Sed haec hactenus, quæ lectorum humanitati int̄im commendata esse volo, cum in animo mihi sit, de reliquis historiæ fabulosaë Alexandri fatiſtavente Deo alias überius disputare.

29) Proverb. 27, 20.

30) Pseudor. ed. Müller i. 2 c. 39—41. Cod. Lugd. 243b. — 249a.

### De itinere ad Paradisum.

Igitur Alexander nobili ac multiformi praeda onustus se cum suis copiis a finibus Indorum surripiens et compendiosas agens dictas proximis fovebatur mansionibus in promuntoriis fluminum mari adjacenter, indulgens quodammodo quieti ad recreandum exercitum suum post multe et periculose fatigations incommodum. Qui quoquam locorum divertebat bene atque honorifice suscipiebatur, omniumque famulatu ab universis gentibus honorabatur, tum pro 10 sui liberalitate et gratia, tum pro compescenda et evadenda suorum bonorum direptione. Satagebant enim principem beneficis prævenire, ut comites ejus pacificos atque benivolos experirentur, quos adversarios et raptiores fore arbitrabantur. Hoc ordine 15 devenit ad fluvium latissimum, in cujus ripa offendit navim ample magnitudinis velis et remigis nec non

1. In cod. B. titulus *fere omnia eruant*: De mirifico .... alexandi regis (T) .... modo unenam existentias ostendit.
2. et B.
3. subripess B.
8. lacuum deest A.
9. benignus ar. omniprof. E. B.
11. sua libertate B. cum pro compescenda B.
17. magne amplitudinis B.

diversis armamentis omnique compositione instructam et ad laborem firmissimam. Sciscitatus de nomine flavii didicit hunc esse Gangem, qui et Physon, cuius origo est Paradisus voluptatis. Cernebat etiam 5 arborum folia permaxima tectis domorum superposita, que per annis decursum effluentia longissimis virgis attingunt incole, queque sole siccata et in pulverem tusa gustum miri saporis prestant uten-  
tibus. Horum omnium seriem eductus, insuper de  
10 creatione et situ loci, sit cum suspirio: „nichil per-  
feci in mundo, totiusque ambitionis nichili pendo,  
nisi bujus voluptatis participium permanero.“ Stati-  
mque suorum copiis tuto in loco stabilitis assum-  
psit quingentos clipeos electe juvenutis acris animi  
15 totiusque periculi inperterritos et continuo laboris  
exercitio promptissimos, dispositisque viciualibus ad  
totius estatis decursum sufficientibus concensa navi  
se prosperis credidit flatibus. Consumpta vero jam  
unius mensis navigatione nimia cum difficultate con-  
20 tra impetum furentis fluvii — nam ad ejus originem,  
si fas esset, totis animis intendebant pertingere —  
vires juvenum, qui se invicem cohortantes voluntarie

1. structam B.
3. gangem A. physon B.
6. annis B.
10. profeci B.
11. totiusque mee ambitionis B.
12. permanero B.
14. clipeos B.
15. inperterriti; totiusque periculi propinquissimi; B.
17. Sufficient ad totius estatis decursum B.
18. prosperis se B. consumpta quoque mensis unius B.
20. furentis deest B.
21. intenderant B.

labori ingerebant certatim, ceperunt lassescere. Cum-  
que ulterius progrediendi nulla suppeditaret facultas —  
nam crebris inundationibus quassati fatigabantur, et  
incredibilis fluctuum sonitus pene omnium auditus  
adeo debilitabat, ut nullus vocem comparis ni altius 5  
inclamantis advertere posset — tandem die tricesima  
quarta eminus conspicantur quasi edificium civitatis  
mire altitudinis et longitudinis. Quo cum nimia  
difficultate pervenientes, flumine suis impetus quo-  
dammodo propter littora cohidente sonitusque frago-  
rem mitius producente, littoris angustia tellusque  
lutea secus maceriam iter pedestre vetabat. qua-  
propter urbis latu, quod absque termino porrigeba-  
tur ab aquiloni in austrum, pene triduo non absque  
tedio navigavere, explorantes sibi forte patet adi-  
15 tus ad ingredientum. Maceriq illius magna erat  
equalitas, nullis turribus seu propugnaculis in giro  
surgentibus, cujus tota superficies adeo veteri musco  
erat obducta, ut lapidum nulla appareret compositio  
vel junctura. Tertia vero die per brevis fenestelle 20  
interius muniti aditus apparuit, qui cunctorum in-  
tuentium labores et tedia quasi spe magni profectus  
relevavit. Statiq Alexander nonnullos suorum in  
scapham deponens, si forte pulsantibus quispiam

5. alterius B.
6. tingisina B.
7. conspicantur eminus B.
12. usitatal iter pedestre B.
13. absque rasa quidem littera q. B.
16. erat deest A.
19. patet B.
20. per brevis A. B.
22. magne B.
24. scaphas B.

aperiret, mandata sua incolis perforanda eis contradidit. Qui ad locum venientes et graviuscule impingentes aditum patefieri clamitabant. Mox interius quidam pessulum solvens blanda voce sciscitabatur ab illis, qui vel unde forent, causamque sibi intimari tam insolite et inaudite exactio[n]is postulat. At illi „sumus<sup>1</sup>“ inquiunt „legati, non e[st]i usq[ue] principis, sed regis regum Alexandri, invictissimi, cui omnis mundus obtemperat, quem omnis potestas expavet.<sup>2</sup> scit. Hec ex consulo primatum suorum mandat regia nobilitas: quod gentium genus quasunq[ue] legum bujus loci sunt incole? quante copie? qua confidunt securitate? quis rex eorum, vel qua spe subsistit? qua fiducia gloriatur? quibus viribus nititur? Po-<sup>15</sup> stremo imperat dominus: si spe v[er]e, si corporis salute, si temporum quiete capitis perfui, ne extollamini per insolentiam, sed omnibus gentibus consuetudinariu[m] persolvatis ei tributum.<sup>3</sup> At legatio[n]is auditor in nullo verborum motu hilari facie mi-<sup>20</sup> tique affatu exactoribus respondit: „Ne fatigemini plurima minarum exaggeratione, seu multiformi exactio[n]e, sed patienter prestolamini me quantocius ad vos reversurum.“ Quo dicto clausit fenestrarum, et post duas ferme horas denso patefaciens se ope-<sup>25</sup> rientium aspectibus reddidit; proferensque gemmam miri fulgoris rarique coloris, que quantitate et forma

1. incolis loci perforanda tradidit B.
2. loci huius B.
3. intimare B.
4. respondit exactoribus B.
5. quantocius A.
6. fenestrarum deest B.

humani oculi speciem imitabatur, exactoribus obtulit, eisque dixit: „Mandant hujus loci incole, reddi — quocumque modo, sive dono, sive tributario debito decerveris — prodigi communitorum, in hoc susci[pe], quem tibi karitatis intuita mittimus, lapidem, qui 5 terminum tuis cupiditatibus poterit imponere, nam cum naturam et virtutem ejus didicieris, ab omni ambitione ultra cessabis. Noveris etiam, tibi tuis-<sup>10</sup> que non expedire hic ulterius inmorari; quoniam, si fluvius hic vel modico spiritu procelle afflatur, pro- eul dubio naufragium incurritis cum detimento vite vestre. Quapropter te sociis restitue, et deo deorum pro tibi collatis beneficiis ne ingratis esse videntis.<sup>15</sup> His dictis conticuit, obseratoque aditu recessit. At illi festinato navim repete[n]tes Alexandro gemmam cum mandatu detulere. Ille vero, ut vir sagacis animi, rei considerans eventum, viisque verborum perpendens, celeri reditu ad nota se contulit littora, suorumque revisit contubernia. At illi, de optato sui ducis adventu gratulabundi, et eventus ejus seriem 20 edocti, fortunae laudum solvunt libamina, quod in columnam meruerint recipere, de cuius vita gravi succubuerant diffidente. Compererant enim exper-

1. opulit B.
2. loci huius B.
3. susci[pe] in hoc B.
4. naturam eius et virtutem B.
5. noveris enim A.
6. inmorari B. quoniam si A.
7. affatus A.
8. incurritis A.
9. sociis celerius restitus B.
10. meruerunt B.
11. enim ab expertorum A.

torum relatione multimoda furentis fluvii pericula, auro incertitudinem, aquarumque gravissimam inundationem, cursus velocitatem et vehementiam, undarum intolersabilem strepitum, gaudebantque post multam desperationem suarum virium rectorem felici auspicio omnia hec superasse. Inde vero progredientes in Suis civitatem opulentissimam devenerat, susceptique cum omni honorificentia, ut decebat majestatem regiam, munificentissimos omnes, maxime 10 maiores natu, experti sunt. plerique enim procerum imperialem nobilitatem donis precipui honorabant, nec minus ipsi regio munere amplificati recedebant. Sequenti vero die sapientissimis quibusque Iudeorum atque gentilium, in quibus erat spes certe responsionis, secreto sibi ascitis, seriem sui eventus replicando, cum illis rei mysterium ventilare cepit; gemmamque suam proferens naturam ejus virtutemque ab eis investigabat. At illi, de propositis nulla certitudine prediti, quod solum poterant, felicitatem viri laudabant, eventum magnificabant, potentiam extollebant, tempusque redimentes ambiguitati operam dabant. Quod Alexander egre ferens molestiam mentis maxima probitate diessimulabat, et, ignorantiam hominum simplicitatemque nullo contemptu de- 20 notans, personas donis regis honorabat. Erat autem in illo loco senex quidam decrepitus judaeus, Papas